
DATO ATTO che gli agenti di Polizia Locale(n.4) e il personale amministrativo appartenente al
comando stesso(n.1dipendente Cat.C 1), hanno per particolari e contingibili esigenze di servizio,
svolto lavoro straordinario, debitamente autorizzato, riferibile ad esempio agli eventi e tutte le
molteplici manifestazioni culturali e religiose, ai sinistristradali, al disbrigo degli atti d'Ufficio relativi
alle attività svolte e alla moltitudine di adempimenti necessari atti a snellire la burocrazia
amministrativa;

RICHIAMATA la Determinazione n.04 del 25.01.2024PM di autorizzazione prestazioni straordinarie ed
impegno somme anno 2024;

RICHIAMATA la Determinazione n.08 del 22.01.2024di costituzione del fondo per il lavoro straordinario
per l'anno 2024;

PREMESSO che l'art. 32 del vigente CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021del 16.11.2022
prevede per tale istituto: "Art.32 Lavoro straordinario:

1. Le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazionidi lavoro eccezionali
e pertanto non possono essereutilizzatecome fattore ordinario di programmazione del tempo di
lavoro e di copertura dell'orario di lavoro. Ai relativi oneri si fa fronte in ogni caso con le risorse
previste dall'art.14 del CCNLdeI1.4.1999(Risorselavoro straordinario).
2. La prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente, sulla base
delle esigenze organizzative e di servizio individuate dall'ente, rimanendo esclusa ogni forma
generalizzata di autorizzazione.
(Omissis)
4. La misura oraria dei compensi per lavoro straordinario è determinata maggiorando la misura
oraria di lavoro ordinario calcolata convenzionalmente dividendo per 156 la retribuzione di
cuiall'art.74 comma 2, lett. b) (Nozionedi retribuzione) incrementata del rateo della 13Amensilità.
5. Lamaggiorazione di cui al comma precedente è pari:
- a115%per il lavoro straordinario diurno;
- al 30%per il lavoro straordinario prestato nei giorni festivi o in orario notturno (dalleore22alleore6
del giorno successivo);
- aI50%perillavorostraordinarioprestatoinorarionotturno-festivo.
6. La prestazione individuale di lavoro a qualunque titolo resa non può, in ogni caso, superare, di
norma, un arco massimogiornaliero di 10ore.
7. Su richiesta del dipendente, le prestazioni di lavoro straordinario debitamente autorizzate
possono dare luogo a riposo compensativo, da fruire compatibilmente con le esigenze
organizzative e di servizio.
8. Il presente articolo disapplica e sostituiscel'art.38 deICCNLdeI14.09.2000."

IL COMANDANTE

OGGEDO: LIQUIDAZIONELAVORO STRAORDINARIOEFFEDUATODAL PERSONALEDELLA POLIZIA
LOCALEPERILPERIODOGENNAIO-MARZO2024

DETERMINAZIONEN.42 PM DEL17.04.2024

CORPO POLIZIA MUNICIPALE

Provincia di Cosenza



STRAOR STRAOR ORE
D. D. SVOLT ORE

STRAO FEST O FEST ORE E SVOLTE TOTALE DA

COGNOME E RD. NOT NOT SVOLTE FEST.O FEST. ONERI LIQUIDAR
NOME CAT. 15% 30% 50% FERIALI NOT. NOT. DIRETII E CPDEL IRAP TOT. GEN.LE
GENTILE
FRANCESCO Cl 14,24 16,09 18,57

50,15
0,75 726,06 726,06 172,80 61,72 960,58-

MARINO
PATRIZIA Cl 14,24 16,09 18,57

40,89
0,75 594,34 594,34 141,45 50,52 786,31-

VINCENZO
SILVIA Cl 14,24 16,09 18,57

40,09
0,75 582,95 582,95 138,74 49,55- 771,24

COVELLO
PAMELA Cl 14,24 16,09 18,57 8,72 124,17 124,17 29,55 10,55- - 164,28
SCALZO
ANGELA Cl 14,24 16,09 18,57

27,42
390,46 390,46 92,93- - 33,19 516,58

2.417,99 2.417,99 575,48 205,53 3.199,00

DI QUANTIFICARE il netto da pagare in €. 2.417,99oltre oneri accessori pari a €. 575,48a titolo di CPDEL
ed €. 205,53a titolo di IRAPper la complessiva somma di € 3.199,00così come sievince dal prospetto
di seguito indicato:

DI RICHIAMARE la premessanarrativa quale parte integrante e sostanzialedel presente dispositivo;

DETERMINA

per le motivazioni espressein premessa

VISTO il Regolamento di Organizzazionedegli Uffici e Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'art.184 del D.Lgs.n.267del 18agosto2000;

DATO ATTO che la sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile competente ad adottare il
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto anche potenziale, di interessi con
riferimento al procedimento di cui trattasi e con i soggetti coinvolti, ai sensidell'art.6-bis della Legge
n.241/1990e dell'art. 7 del D.P.R.n.62/2013;

ATTESA la propria competenza a determinare ex art. l 07 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e
successive modificazioni e integrazioni, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili dei
servizi,giusto Decreto Sindacale n. 34 del 28/12/2023;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del caso;

RILEVATE le ore di lavoro straordinario prestate dalla data del 01/01/2024 al 31/03/2024 dal
menzionato personale di polizia locale comandato, attraverso il sistema informatizzato della
timbratura della presenza,gestito dall'Ufficio del Personale;



2. all'Ufficio ragioneria per i relativi adempimenti contabili.

1. all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale e, ravvisata la rilevanza del
provvedimento ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensidel decreto legislativo 14
marzo 2013,n. 33, per la relativa Pubblicazione;

DI TRASMETTEREil presente provvedimento:

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.241/190, è lo scrivente
Responsabiledel Servizio;

• € 2.417,99al capitolo 24583IPn. 02/2024;
• € 575,48al capitolo 24585IPn. 79/2024;
• € 205,53al capitolo 24586IPn. 80/2024;

DI LIQUIDARE al Personaledel Corpo di PoliziaLocale le ore di lavoro straordinario prestate nel periodo
Gennaio - Marzo 2024 per l'ammontare di € 2.417,99stanziato nel bilancio 2024/2026,suddiviso così
come segue:


